श्री सर्वोच्च अदालतमा पेश गरिएको 


निवेदन पत्र 
विषय: नेपालको संविधानको धारा ४६ तथा धारा १३३(२)(३) बमोजिम उत्प्रेषण, परमादेश 
लगायत जो चाहिने उपयुक्त आज्ञा, आदेश वा पूर्जि जारी गरि पाउँ । 


काठमाडौँ जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं १४ स्थित क्याम्पेन फर चेन्जको 
तर्फबाट अख्तियार प्राप्त हाल ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष ३३ को इशान रेग्मी ................. १ 


काठमाडौँ जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं २७ बस्ने वर्ष २४ को अंकित 
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काभ्रेपलाञ्चोक जिल्ला पनौती नगरपालिका वडा नं २ घर भई हाल ललितपुर जिल्ला 
ललितपुर महानगरपालिका वडा नं ११ बस्ने वर्ष २४ को सम्मान हुमागाइँ 


जना ३ को वारेश भई आफ्नो हकमा समेत ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका 
बड़ा नं १६ स्थित क्वयेर युथ ग्रुपको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष २२ को 
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विरुद्ध 


संघीय संसद, संघीय संसद सचिवालय, सिंहदरबार, काठमाडौँ ............................. १ 


वि र काली विपक्षी 
नेपाल सरकार, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालय, , काठमाडौं ....१ 


गृह मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौं ........................................ .१ 


हामी निवेदक नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसैसाथ संलग्न गरी नेपालको संविधानको 
धारा १६, १७, १८, २१ र ३८ एवं धारा १३३(२)(३) तथा सर्वोच्च अदालत नियमावली, 
२०७४ को नियम ४० बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछौं । 


१. हामी निवेदक संस्थाहरू मध्ये क्वयेर युथ ग्रुप (0०० ४०४१ 05009) सन्‌ २०१८ मा 
लूज-नेटर्वकका रूपमा स्थापित सन्‌ २०२० मा मुनाफा वितरण नगर्ने कम्पनीका रूपमा 
स्थापित सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषतका व्यक्तिहरू 
(अर्थात्‌ लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति) को अधिकारका क्षेत्रमा कार्यरत छौं । 
उक्त संस्थाद्वारा अख्तियारी प्राप्त म रुक्शना कपाली पारलेङ्गिक महिला (Trans woman) 
हुँ । निवेदक संस्था क्याम्पेन फर चेन्ज (091109181 फि ०१४९) सन्‌ २०१६ मा गठन 
भई सन्‌ २०१७ मा मुनाफा वितरण नगर्ने कम्पनीका रूपमा दर्ता भएको अन्तरलिङ्गी 
(11०15८%) व्यक्तिहरूको नेतृत्वमा रही अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको हकहितका निम्ति कार्यरत 
छौँ । उक्त संस्थाद्वारा अख्तियारी प्राप्त म इशान रेग्मी अन्तरलिङ्गी यौन विशेषता भएको 
पुरुष हुँ । निवेदक अंकित खड़ी मानन्धर म पुरुष हुँ र मेरो यौन अभिमुखिकरण समयोनिक 
(प०1050४04) हो । म निवेदक सम्मान हुमागाइँ पुरुष हुँ र मेरो यौन अभिमुखिकरण 
विषमयौनिक (H९४९४०४९५।०।) हो । म कानून संकायमा स्नातक उत्तीर्णको हैसियतले यस 
रिट निवेदनमा संलग्न छु । 


मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ करणी सम्बन्धी कसूरको व्यवस्थाले सबै 
लैङ्गिकताका व्यक्तिहरूलाई समेट्न नसकेको र लैङ्गिकताका आधारमा विभेद गरी मौलिक 
हकहरू हनन गरेको हुँदा वैकल्पिक उपचारको अभावमा यस अदालतको शरणमा प्रस्तुत 
रिट निवेदन लिई उपस्थित भएका छौं । 


२. मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ करणी सम्बन्धी कसूरको व्यवस्था :- 


२.१ संहिताको दफा २१९ को उपदफा (१) मा "कसैले जबर्जस्ती करणी गर्न नहुने" 
उल्लेख गरेको छ । सोही दफाको उपदफा (२) मा "कसैले कुनै महिलालाई 
निजको मञ्जुरी नलिई करणी गरेमा वा मञ्जुरी लिएर भए पनि अठार वर्षभन्दा कम 
उमेरको कुनै बालिकालाई करणी गरेमा निजले त्यस्तो महिला वा बालिकालाई 
जबर्जस्ती करणी गरेको मानिनेछ" उल्लेख गरेको छ । यस उपदफा बमोजिम 
महिला र बालिका बाहेक अरू कुने पनि व्यक्ति उपर जबर्जस्ती करणी भएपनि 
जबर्जस्ती करणी नहुने एवं नमानिने व्यवस्था गरिएको प्रस्ट हुन्छ । सोही उपदफाको 


स्पष्टिकरणको (ग) मा "गुदद्वार वा मुखमा लिङ्ग पसाएमा, गुदद्वार, मुख वा योनीमा 
लिङ्ग केही मात्र पसेको भएमा, लिङ्ग बाहेक अन्य कुनै वस्तु योनीमा प्रवेश गराएमा 
पनि जबर्जस्ती करणी गरेको मानिनेछ" भन्ने उल्लेख गरिएको छ, जस अन्तर्गत पनि 
जबर्जस्ती करणी योनी भएका महिलालाई लिङ्ग भएका पुरुषद्वारा मात्र हुन सक्छ भन्ने 
ढङ्गले उल्लेख गरिएको छ । 


२.२ संहिताको दफा २१९ को उपदफा (३) मा जबर्जस्ती करणी गर्ने व्यक्तिलाई 
त्यसरी करणी गर्दाको परिस्थिति र महिलाको उमेर हेरी कैदको व्यवस्था गरिएको 
छ । उक्त प्रावधान अनुसार “(क) दश वर्षभन्दा कम उमेरकी बालिका, पूर्ण 
अशक्त, अपाङ्गता भएका वा सत्तरी वर्षभन्दा बढी उमेरका महिला भए जन्म कैद, 
(ख) दश वर्ष वा दश वर्षभन्दा बढी चौध वर्षभन्दा कम उमेरकी बालिका भए अठार 
वर्षदखि बीस वर्षसम्म, (ग) चौध वर्ष वा चौध वर्षभन्दा बढी सोह वर्षभन्दा कम 
उमेरकी बालिका भए बाह वर्षदेखि चौध वर्षसम्म, (घ) सोह वर्ष वा सोह वर्षभन्दा 
बढी अठार वर्षभन्दा कम उमेरकी महिला भए दश वर्षदेखि बाह वर्षसम्म, (ङ) अठार 
वर्ष वा अठार वर्षभन्दा बढी उमेरकी महिला भए सात वर्षदेखि दश वर्षसम्म”, भन्ने 
प्रावधान उल्लेख गरिएको छ । यस उपदफा अनुसार पनि महिला बाहेक अरू कोही 
जबर्जस्ती करणीमा नपर्ने र यदि जबरजस्ती करणीमा परेमा यस प्रावधान अनुरुप 
न्याय पाउन नसक्ने व्यवस्था गरिएको छ । 


२.३ संहिताको दफा २१९ को उपदफा (४) मा "उपदफा (३) मा जुनसुकै कुरा 
लेखिएको भए तापनि वैवाहिक सम्बन्ध कायम रहेको अवस्थामा पतिले पल्नीलाई 
जबर्जस्ती करणी गरेमा पाँच वर्ष सम्म कैद हुनेछ” भन्ने प्रावधान गरिएको छ भनी 
"तर देहायको अवस्थालाई वैवाहिक सम्बन्ध कायम रहेको मानिने छेन :- (क) 
पतिसँग मानो छुट्टिई अंश मुद्दा चलेको, (ख) पतिसँग अङ्श लिई छुट्टे बसेको, (ग) 
पतिसँग सम्बन्ध विच्छेद मुद्दा चलेको ।" भन्ने उल्लेख गरिएको छ । नेपालको 
मुलुकी देवानी संहिता, २०७४ ले हाल सम्म महिला र पुरुष बीच बाहेकको 
विवाहलाई कानूनी मान्यता दिएको छैन । त्यस सम्बन्धी चर्चा छुट्टे रिटमा गर्न 
सकिन्छ । तथापि कानूनी मान्यता नभएतापनि सामाजिक मान्यता अनुसार वा आफ्नो 
सह-स्वेच्छामा थुप्रै समलैङ्गिक जोडीहरू वैवाहिक सम्बन्धमा बाँधिएका छन्‌ । 
संहिताको यस दफाले पनि पतिले पत्नीलाई (पुरुषले महिलालाई) गर्न जबर्जस्ती करणी 
बाहेक अरू कुने किसिमलाई समेट्न सकेको छैन । त्यसै गरी सोही दफाको उपदफा 
(५) मा "उपदफा (४) बमोजिमको अवस्थामा पीडितको निवेदन माग बमोजिम 


आवश्यक भएमा अदालतले पतिको नाममा देहाय बमोजिमको आदेश जारी गर्न 
सक्नेछ :- (क) पल्नीलाई निज बसी आएको घरमा नै बसोबास गर्न दिन, पत्नीलाई 
खान लाउन दिन, कुटपिट नगर्न तथा शिष्ट र सभ्य व्यवहार गर्न लगाउन, (ख) 
पत्नीलाई आवश्यक उपचार गराउन वा उपचारका लागि उपयुक्त रकम दिन लगाउन, 
(ग) दुवैलाई एकै ठाउँमा बसोबास गर्न उपयुक्त हुने नदेखिएमा पतिलाई अलग बस्ने 
व्यवस्था गर्न तथा त्यसरी अलग बस्दा पत्नीको भरणपोषणको लागि आवश्यक व्यवस्था 
गर्न लगाउन, (घ) पत्नीलाई कुनै प्रकारले दुःख दिने वा सताउने कार्य नगर्न र पत्नीको 
हित र सुरक्षाको निमित्त आवश्यक र उपयुक्त कुरा गर्न गराउन ।" भन्ने प्रावधान 
गरिएको छ । जसमा पनि "पत्नी" (महिला) शब्द मात्र प्रयुक्त छ । अतः यी 
उपदफाहरूको प्रावधानले पनि महिला बाहेक अरू कोही जबर्जस्ती करणीमा परेमा 
कानूनी उपचारबाट वञ्चित गराएको छ । 


२.४ संहिताको दफा २१९ को उपदफा (७) मा "सामूहिक रुपमा जबर्जस्ती करणी 
गरेमा वा छ महिनाभन्दा बढीको गर्भवती, अशक्त वा अपाङ्ग वा शारीरिक वा मानसिक 
रुपमा अस्वस्थ महिलालाई वा हातहतियार देखाई जबर्जस्ती करणी गरेमा उपदफा 
(३) मा लेखिएको सजायमा थप पाँच वर्षसम्म कैद सजाय हुनेछ" भन्ने उल्लेख 
भएको छ भने "तर पूर्ण अशक्त अपाङ्गता भएकी महिला भएमा उपदफा (३) को 
खण्ड (क) बमोजिमको सजाय हुनेछ" भन्ने उल्लेख छ । यस प्रावधान अनुसार 
पनि, अशक्त वा अपाङ्ग वा शारीरिक वा मानसिक रुपमा अस्वस्थ महिलालाई जबर्जस्ती 
करणी भएमा मात्र न्याय पाउने व्यवस्था गरिएको छ । त्यसै गरी गर्भवती महिला 
सम्बन्धी मात्र प्रावधान राखिएको छ, जसले गर्भधारण गर्न सक्ने क्षमता भएका 
पाठेघर भएका पारलैङ्गिक पुरुष तथा कतिपय अन्तरलिङ्गी विविधताका व्यक्तिहरूलाई 
यस व्यवस्था अन्तर्गत समावेश गरेको छैन । 


२.५ संहिताको दफा २१९ को उपदफा (८) मा “कसैले हाडनाताकी महिलालाई 
जबर्जस्ती करणी गरेकोमा निजलाई हाडनाता करणीमा सजाय हुने रहेछ भने यस 
परिच्छेद बमोजिमको सजायमा हाडनाताको करणीमा हुने सजाय समेत थप हुनेछ ।" 
भन्ने उल्लेख गरिएको छ । यस प्रावधान अनुरूप पनि हाडनाताकी महिला बाहेक 
अरू कुनै व्यक्ति जबर्जस्ती करणीमा परेमा सजाय हुने व्यवस्था गरिएको छैन । 


२.६ त्यसै गरी संहिताको दफा २२५ मा बाल यौन दुरुपयोगको प्रावधान उल्लेख 
गरिएको छ । उक्त दफाको उपदफा (२) मा प्रयुक्त "बालबालिका" शब्दले बालक 


वा बालिका (पुरुष वा महिला) लाई मात्र समावेश गर्ने भन्ने बुझिएको छ । यहाँ 
"बालकबालिका" नभएर "बालबालिका" प्रयुक्त छ । अर्थात्‌ "बाल" शब्दले बालक, 
बालिका तथा त्यस बाहेकको लैङ्गिक पहिचानका नाबालिगलाई पनि समेट्ने भयो । 


३. महिलामा पनि पारलैङ्गिक महिला वहिष्कृत :- 


हामीले नेपाल संवत्‌ ११४१ प्वँहेला ११ तदनुसार मिति २०७७ पुष १४ मा गृह 
मन्त्रालयलाई देहायका प्रश्न सोधनी गरी पत्राचार गयौँ :- 
उपरोक्त सम्वन्धमा क्वयेर युथ ग्रुप सिमान्तकृत योन अभिमुखिकरण; लेड़िक पहिचान र 
योन विशेषताका व्यक्तिहरूको अधिकारका निम्ति कार्यरत संस्था हो । म निवेदक यसत 
संस्थामा आवद्ध भे हाल नेपालमा चिमान्तकत योन अभिमुखिकरण, लेड्रिक पहिचान र योन 
विशेषताका व्यक्तिहरूको अधिकार सम्बन्धी अनुसन्धान गरिरहेको छु / उक्त अनुसन्धान 
कार्यका लागि हामीलाई तपसिलमा उल्लिखित विवरण; तथ्याङ्क तथा सूचना आवश्यक 
भएकोले उपलब्ध गराई सहयोग गरिदिन हुन अनुरोध गर्दछु । 
१) कुने पुरुषले अर्को पुरुषलाई जबर्जत्ती करणी कहुरमा उजुरी दर्ता गर्ने कानूनी 
प्रकया र यस्तो प्रकृतिका कहर उपर हालसम्म प्रहरी प्रशासन वा अन्य कुने पनि 
निकायमा दर्ता एवं कारवाही भएका उजुरीहरु भए सोको तथ्याङ्क एवं यो सम्बन्धी 
विवरण । 
२/ कुने महिलाले अर्को महिलालाई जबर्जस्ती करणी कहुरमा उजुरी दर्ता गर्ने कानूनी 
प्रकरया र यस्तो प्रकृतिका कहुर उपर हालसम्म प्रहरी प्रशासन वा अन्य कुने पनि 
निकायमा दर्ता एवं कारवाही भएका उजुरीहरु भए सोको तथ्याङ्क एवं यो सम्बन्धी 
विवरण । 
३/ कुने जबर्जस्ती करणी कहुरमा पारलेड़िक (ट्रान्सजेण्डर/ व्यक्ति - पारलेड़िक 
पुरुष र पारलेज़िक महिला - पीडित भएमा र पीडक भएमा उजुरी दर्ता गर्ने कानूनी 
प्रकया र यस्तो प्रकृतिका कहुर उपर हालसम्म प्रहरी प्रशासन वा अन्य कुने पनि 
निकायमा दर्ता एवं कारवाही भएका उजुरीहरु भए सोको तथ्याङ्क एवं यो सम्बन् 
विवरण / 
४) कुने जबर्जस्ती करणी कहुरमा महिला वा पुरुष बाहेकको लेड्रिक पहिचान भएका 
व्यक्ति (जस्तै तेख्रोलेङ्िक लेड़िक पहिचान भएका व्यक्ति; गोर-द्रयसांखिक लोङ्गिक 
पहिचान भएका व्यक्ति) पीडित भएमा र पीडक भएमा उजुरी दर्ता गर्ने कानूनी प्रकया 
र यस्तो प्रक्तिका कलुर उपर हालसम्म प्रहरी प्रशासन वा अन्य कुने पनि निकायमा 
दर्ता एवं कारवाही भएका उजुरीहरु भए सोको तथ्याङ्क एवं सो सम्बन्धी विवरण । 


सोही पत्रको जवाफमा गृह मन्त्रालयबाट मिति २०७८/०१/०२ शा.सु. ०७७/०७८- 
१६ च.नं. ३०१९ को पत्र समेत प्राप्त गरेका थियौं । उक्त पत्रमा देहायको विवरण 
उल्लेख भएको छ :- 
१) कुनै पुरुषले अर्को पुरुषलाई जवर्जस्ती करणी गरेको भन्ने कुरा जबर्जस्ती करणीको 
करूरको परिभाषा अन्तर्गत नपर्ने यस सम्बन्धमा हाल सम्म कुने उजुरी नपरेको । 
२/ महिलाले महिलालाई जबर्जस्ती गरेको उजुरी नपरेको / 
३/ पारलेङ्गिक (ट्रान्सजेण्डर/ पुरुष पीडित भएको हकमा जबर्जस्ती करणी नमानिने 
तर पारलेड़िक (ट्रान्सजेण्डर/ माहिला पीडित भएको हकमा समेत कानूनी व्यवस्था 
नभएको । 
४) कुने जबरजस्ती करणीको कलूरमा पुरुष र महिला बाहेकको लेड्रिक पहिचान 
भएको व्यक्ति (जरते: तेस्रो लेड़िक/ पीडित भएको अवस्थामा कानूनी उपचारको स्पष्ट 
व्यवस्था नभएको / तर पीडक भएमा विद्यमान मुलुकी अपराध संहिता २०७४ 
बमोजिम हुने । हाल सम्म यस्तो प्रकृतिको कलूर उपर प्रहरीमा कुने उजुरी दर्ता 
तथा कारवाही भएको नदेखिएको । 


अतः गृह मन्त्रालयको यस पत्रबाट के बुझिन्छ भन्दा महिला अन्तर्गत पनि पारलैङ्गिक 
महिला जबर्जस्ती करणीमा परेमा पनि कानूनी उपचारको कुनै व्यवस्था छैन भन्ने 
मन्त्रालयद्वारा व्याख्या भएको छ । कानूनतः ने सुरक्षित महिला जबर्जस्ती करणीमा परेको 
कानूनी उपचारबाट पनि पारलेङ्गिक महिलाहरूलाई वहिष्करणमा पारिएको स्पष्ट हुन्छ । 


४. जबर्जस्ती करणीको परिभाषा :- करण गीक [प्‌ रिभ षा :- सयुक्त राष्ट्र संघ को International Classification of Crime 


for Statistical Purposes Version 1.0 पाना १० $60001 3 अनुसार Sexual penetration 


without valid consent or With consent as a result of intimidation, force, fraud, coercion, 
threat, deception, use of drugs or alcohol, abuse of power or of a position of 


vulnerability, or the giving or receiving of benefits भनि परिभाषित गरेको छ भने 
Footnote 80 मा Sexual penetration, at minimum, is the penetration of the vulva, anus 
or mouth with any body part or object भनि परिभाषित गरिएको छ । अतः जबर्जस्ती 
करणी वा बोलीचालीको भाषामा बलाद्कार / बलात्कार भन्नाले कुनै पनि व्यक्तिको मञ्जुरी 
बिना करणीको कार्य हो । 


४.१ त्याचलैङ्गिक महिला (९४९०१९7 ०191) : त्याचलेङ्गिक महिला भन्नाले जन्मँदा 
स्त्रीलिङ्गी इङ्गित गरिएका महिला हुन्‌ ।१ मौजुदा कानूनी व्यवस्थाले महिलाहरू 
जबर्जस्ती करणीमा परेमा कानूनी उपचारको व्यवस्था गरेको छ, तर गृह मन्त्रालयको 
व्याख्या अनुसार केवल त्याचलेङ्गिक महिलाहरू मात्र यस कानूनी उपचार खोज्न सक्ने 
भनिएको छ । त्यसका साथै देहायको कार्यलाई जबर्जस्ती करणी गरेको भन्ने उल्लेख 
गरिएको छ : "गुदद्वार वा मुखमा लिङ्ग पसाएमा, गुदद्वार, मुख वा योनीमा लिङ्ग केही 
मात्र पसेको भएमा, लिङ्ग बाहेक अन्य कुने वस्तु योनीमा प्रवेश गराएमा" । यस 
प्रावधानले गुदद्वार वा मुखमा लिङ्ग पसाएमा बाहेक योनीमा लिङ्ग पसाएमा र लिङ्ग 
बाहेक अन्य कुने वस्तु योनीमा प्रवेश गराएमा बाहेक लिङ्ग बाहेक अन्य कुने वस्तु 
गुदद्वार र मुखमा प्रवेश गराएमाको अवस्थालाई समेटेको छैन । त्यसै गरी कुने 
महिलाले आफ्नो योनीलाई अर्की महिलाको योनीमा दल्ने वा घर्षण गराउने कार्य पनि 
समेटिएको छैन । 


४.२ त्याचलैङ्गिक पुरुष (1४९००९७०) : त्याचलेङ्गिक पुरुष भन्नाले जन्मँदा पुलिङ्गी 
इङ्गित गरिएका पुरुष हुन्‌ । १ त्याचलेङ्गिक पुरुषहरूलाई जबर्जस्ती करणी हुन सक्दैन 
भन्ने मानसिकता पितृसत्ताको उपज हो । पुरुषहरू "सर्वश्रेष्ठ" हुने र अरु लैङ्गिकताका 
मानिसले पुरुषमाथी "शक्ति जमाउन नसक्ने" भन्ने अवधारणाका कारण पुरुषहरू प्रति 
जबर्जस्ती करणी हुने सक्दैन भन्ने मानसिकता छ । कुने पनि त्याचलैङ्गिक पुरुषलाई 
उसको मञ्जुरी इच्छा बेगर उसको लिङ्ग आफ्नो योनी, गुदद्वार वा मुखमा पसाएर; वा 
उसको गुदद्वार र मुखमा लिङ्ग वा आफ्नो यौनाङ्ग वा वस्तु पसाएर; वा उसको मुखमा 
आफ्नो योनी पसाएर जबर्जस्ती करणी हुन सक्छ । पुरुषलाई कुने अर्को पुरुष, 
महिला वा पुरुष महिला बाहेकका लैङ्गिकता भएको व्यक्तिले जबर्जस्ती करणी गर्न 
सक्छ । अतः मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ ले कुने त्याचलैङ्गिक पुरुष जबर्जस्ती 
करणी परेमा कानूनी उपचारको व्यवस्था गरेको छैन । 


४.३ पारलैङ्गिक महिला (Tranऽएender ष०man) : पारलेङ्गिक महिला भन्नाले जन्मँदा 
पुलिङ्गी इङ्गित गरिएका महिला हुन्‌ । १ मौजुदा कानूनी व्यवस्थाले महिलाहरू जबर्जस्ती 
करणीमा परेमा कानूनी उपचारको व्यवस्था गरेको छ, तर गृह मन्त्रालयको व्याख्या 
अनुसार पारलैङ्गिक महिलाहरूलाई कानूनी उपचारबाट वहिष्करणमा पारिएको छ । 
पारलेङ्गिक महिलाहरू पनि जबर्जस्ती करणीमा पर्न सक्छन्‌ । कतिपय पारलेङ्गिक 

' यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषता (योभिकयोता) : आधारभूत अवधारणा णा, क्वयेर युथ 


ग्रप रे क्याम्पेन फर चेन्ज, आइएसबिएन : ९७८-९९३७-०-८४६९-७। [यस मिसिलमा 
सँलगन गरिएको छ । ] 


महिलाहरूले शल्यक्रिया गरेर स्तन प्रत्यारोपण गरेको वा लिङ्गलाई पुनःनिर्माण गरी 
योनीको निर्माण गरेकाले योनी भएको हुन सक्छ भने ती मध्ये एक मात्र गरेको वा 
कुनै नगरेको र लिङ्ग भएको हुन सक्छ । योनी भएको अवस्थामा पारलैज्ञिक 
महिलालाई उसको मञ्जुरी इच्छा बेगर उसको योनी, गुदद्वार र मुखमा अर्का व्यक्तिले 
आफ्नो लिङ्ग वा यौनाङ्ग वा कुनै वस्तु पसाएर; वा आफ्नो योनी उसको योनीसँग घर्षण 
दलादल गरेर जबर्जस्ती करणी गर्न सक्छ । लिङ्ग भएको अवस्थामा पनि पारलैङ्गिक 
महिलालाई उसको मञ्जुरी इच्छा बेगर उसको लिङ्ग आफ्नो योनी, गुदद्वार वा मुखमा 
पसाएर; वा उसको गुदद्वार र मुखमा लिङ्ग वा आफ्नो यौनाङ्ग वा वस्तु पसाएर; वा 
उसको मुखमा आफ्नो योनी पसाएर जबर्जस्ती करणी हुन सक्छ । त्यसै गरी 
पारलैङ्गिक महिलाले पनि योनी भएको अवस्थामा आफ्नो योनी अर्काको योनीमा घर्षण 
वा दलादल गरी; वा अर्का व्यक्तिको लिङ्ग आफ्नो योनी, गुदद्वार वा मुखमा पसाएर 
जबर्जस्ती करणी गर्न सक्छ भने लिङ्ग भएको अवस्थामा पनि आफ्नो लिङ्ग अर्का 
व्यक्तिको योनी, गुदद्वार वा मुखमा पसाएर वा कुने वस्तु पसाएर जबर्जस्ती करणी 
गर्न सक्छ । अतः मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ ले कुने पारलैङ्गिक महिला 
जबर्जस्ती करणी परेमा वा गरेमा कानूनी उपचारको व्यवस्था गरेको छैन । 


४.४ पारलेङ्गिक पुरुष (Transgender man) : पारलेङ्गिक पुरुष भन्नाले जन्मँदा स्त्रीलिङ्गी 
इङ्गित गरिएका पुरुष हुन्‌ ।१ पारलैङ्गिक पुरुषहरू पनि जबर्जस्ती करणीमा पर्न 
सक्छन्‌ । कतिपय पारलैङ्गिक पुरुषहरूले शल्यक्रिया गरेर स्तन हटाउने गरेको वा 
योनीलाई पुनःनिर्माण गरी लिङ्गको निर्माण गरेकाले लिङ्ग भएको हुन सक्छ भने ती 
मध्ये एक मात्र गरेको वा कुने नगरेको र योनी भएको हुन सक्छ । योनी भएको 
अवस्थामा पारलेङ्गिक पुरुषलाई उसको मञ्जुरी इच्छा बेगर उसको योनी, गुदद्वार र 
मुखमा अर्का व्यक्तिले आफ्नो लिङ्ग वा यौनाङ्ग वा कुने वस्तु पसाएर; वा आफ्नो योनी 
उसको योनीसँग घर्षण दलादल गरेर जबर्जस्ती करणी गर्न सक्छ । लिङ्ग भएको 
अवस्थामा पनि पारलेङ्गिक पुरुषलाई उसको मञ्जुरी इच्छा बेगर उसको लिङ्ग आफ्नो 
योनी, गुदद्वार वा मुखमा पसाएर; वा उसको गुदद्वार र मुखमा लिङ्ग वा आफ्नो योनाङ्ग 
वा वस्तु पसाएर; वा उसको मुखमा आफ्नो योनी पसाएर जबर्जस्ती करणी हुन सक्छ 
। त्यसै गरी पारलेङ्गिक पुरुषले पनि योनी भएको अवस्थामा आफ्नो योनी अर्काको 
योनीमा घर्षण वा दलादल गरी; वा अर्का व्यक्तिको लिङ्ग आफ्नो योनी, गुदद्वार वा 
मुखमा पसाएर जबर्जस्ती करणी गर्न सक्छ भने लिङ्ग भएको अवस्थामा पनि आफ्नो 
लिङ्ग अर्का व्यक्तिको योनी, गुदद्वार वा मुखमा पसाएर वा कुने वस्तु पसाएर जबर्जस्ती 


करणी गर्न सक्छ । अतः मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ ले कुनै पारलैङ्गिक पुरुष 
जबर्जस्ती करणी परेमा वा गरेमा कानूनी उपचारको व्यवस्था गरेको छैन । 


४.५ महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्ति : महिला र पुरुष बाहेकका 
लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्ति, जस्तैः गैर-द्वयसांखिक (\०॥-७/१279) व्यक्ति र 
तेख्रोलेङ्गिक (11110 8०१००) व्यक्तिहरूको हकमा पनि जबर्जस्ती करणीमा पर्न सक्छन्‌ 

। ती व्यक्तिहरूमा पनि योनी भएको अवस्थामा उसको मञ्जुरी इच्छा बेगर उसको 
योनी, गुदद्वार र मुखमा अर्का व्यक्तिले आफ्नो लिङ्ग वा यौनाङ्ग वा कुने वस्तु पसाएर; 
वा आफ्नो योनी उसको योनीसँँग घर्षण दलादल गरेर जबर्जस्ती करणी गर्न सक्छ 

। लिङ्ग भएको अवस्थामा उसको मञ्जुरी इच्छा बेगर उसको लिङ्ग आफ्नो योनी, 
गुदद्वार वा मुखमा पसाएर; वा उसको गुदद्वार र मुखमा लिङ्ग वा आफ्नो यौनाङ्ग वा 
बस्तु पसाएर; वा उसको मुखमा आफ्नो योनी पसाएर जबर्जस्ती करणी हुन सक्छ । 
त्यसै गरी ती व्यक्तिहरूले पनि योनी भएको अवस्थामा आफ्नो योनी अर्काको योनीमा 
घर्षण वा दलादल गरी; वा अर्का व्यक्तिको लिङ्ग आफ्नो योनी, गुदद्वार वा मुखमा 
पसाएर जबर्जस्ती करणी गर्न सक्छ भने लिङ्ग भएको अवस्थामा पनि आफ्नो लिङ्ग 
अर्का व्यक्तिको योनी, गुदद्वार वा मुखमा पसाएर वा कुने वस्तु पसाएर जबर्जस्ती 
करणी गर्न सक्छ । अतः मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ ले कुनै महिला र पुरुष 
बाहेकका लैङ्गिकता भएका व्यक्ति जबर्जस्ती करणी परेमा वा गरेमा कानूनी उपचारको 
व्यवस्था गरेको छैन । 


४.६ अन्तरलिङ्गी व्यक्ति (९-५९४ ॥९7५०॥५) : पुलिङ्गी वा स्त्रीलिङ्गी शरीरका परम्परागत 
धारणाहरूमा नअटाउने योन विशेषता (यौनाङ्ग, प्रजनन ग्रन्थि तथा गुणसुत्रको ढाँचा) 
भएका व्यक्तिहरूलाई अन्तरलिङ्गी व्यक्ति भनिन्छ ।' अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको हकमा 
पनि बाह्य यौनाङ्ग एउटा मात्र भएको हकमा उपरोक्त व्याख्या गरिएझैं लिङ्ग वा योनी 
भएको आधारमा भने बाहा यौनाङ्ग दुबे भएको अवस्थामा दुबै वा दुई मध्ये एक 
यौनाङ्गले उपरोक्त व्याख्या गरिएझैं जबर्जस्ती करणी हुन सक्छ भने यौनाङ्गमा उपरोक्त 
व्याख्या गरिएझैं जबर्जस्ती करणीमा पर्न सक्छ । अतः मुलुकी अपराध संहिता, 
२०७४ ले कुनै अन्तरलिङ्गी व्यक्ति जबर्जस्ती करणी परेमा वा गरेमा कानूनी 
उपचारको व्यवस्था गरेको छैन । 


५. संबैधानिक तथा राष्ट्रिय कानूनी प्रश्न : 


५.१ नेपालको संविधान, २०७२ को प्रस्तावनाको चौथो हरफमा "सबै प्रकारका विभेद 
र उत्पीडनको अन्त्य गर्दै" भन्ने संकल्प गरिएको छ । मुलुकी अपराध संहिता, 
२०७४ को जबर्जस्ती करणी सम्बन्धीको प्रावधान हाम्रो संविधानले गरेको संकल्प 
एवं संविधानको मूल मर्म प्रस्तावनाको प्रतिकूल छ । 


५.२ नेपालको संविधान, २०७२ धारा १७ ले स्वतन्त्रताको हक सुनिश्चित गरेको छ । 
मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को जबर्जस्ती करणी सम्बन्धीको प्रावधान अनुसार 
त्याचलैङ्गिक महिला बाहेक अरू कोही जबर्जस्ती करणी परेमा निजले कानूनी उपचार 
पाउन नसक्ने भएकाले संविधानको यस धारा प्रतिकूल हुन गएको छ । प्रत्येक 
व्यक्तिले आफू करणीमा संलग्न हुने कि नहुने, हुने भए कसरी हुने, केकेमा हुने 
केकेमा नहुने, कोसँग हुने लगायतका निर्णय गर्न पाउनु निजको स्वतन्त्रता हो । 
व्यक्तिले अनिच्छाएको करणीमा संलग्न हुन बाध्य तुल्याउनाले व्यक्तिको आफ्नो 
शरीरमाथिको स्वतन्त्रतामा हस्तक्षेप हुन पुग्दछ । 


५.३ नेपालको संविधान धारा १८ ले समानताको हक सुनिश्चित गरेको छ । उपधारा 
(१) ले कानूनको दृष्टिमा सबै समान हुने र कसैलाई पनि कानूनको समान संरक्षणबाट 
वञ्चित नगरिने भनि उल्लेख गरिएको छ । मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को 
जबर्जस्ती करणी सम्बन्धीको प्रावधान यस मौलिक हक प्रतिकूल छ । संहिताको 
प्रावधानले त्याचलैङ्गिक बाहेकका कुनै पनि व्यक्तिलाई जबर्जस्ती करणी सम्बन्धी 
समान कानूनी संरक्षण दिन सकेको छैन । त्यसै गरी उपधारा (२) मा सामान्य 
कानूनको प्रयोगमा लिंग, शारीरिक अवस्था वा यस्ता अन्य कुने आधारमा विभेद 
नगरिने उल्लेख गरिएको छ । करणी भनेको एक योनी भएको महिलालाई लिङ्ग 
भएको पुरुषले गर्ने भन्ने पितृसत्ता (24014101$), त्याचलेज्ञिक समीभाव 
(015100190815) र विषमयौनिक समीभाव (प९10:00011919019) मा आधारित 
अवधारणाले करणीको विविध स्वरूपलाई इन्कार गर्छ जबकि यसै सम्मानित 
अदालतले २०६४ साल देखि मानव यौन अभिमुखिकरणमा विविधता हुन्छ र महिला- 
पुरुष बीचको करणी बाहेकका करणी पनि हुन्छ भन्ने वास्तविकतालाई स्वीकार 
गरिसकेको छ । मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को जबर्जस्ती करणी सम्बन्धीको 
प्रावधानले लैङ्गिकताको आधारमा विभेद गरेको छ । त्याचलैङ्गिक महिला बिरुद्ध 
त्याचलेज्ञिक पुरुषले जबर्जस्ती करणी गरेमा मात्र कानूनी उपचार प्रदान गर्ने र अन्य 
व्यक्तिहरूलाई कानूनी उपचारबाट वञ्चित गराउने कार्यले कानूनी रूपमा विभेदलाई 
संस्थागत गरेको छ । विधिको शासन भएको समाजमा सबैलाई समान रुपले कानून 


लागू हुनुपर्ने हो तर हाम्रो देशको कानूनमा जबरजस्ती करणीको परिभाषा पितृसतात्मक 
अभ्यासको उपज भएकोले निकै सङ्कचित रहेको छ। यस अपराधको परिभाषा एक्काइसौं 
शताव्दी अनुकुल नभएकोले विभिन्न लेङ्गिकताका नागरिक तथा व्यक्तिहरु जबर्जस्ती 
करणीबाट पीडित भइकन पनि न्यायबाट विमुख हुनुपरिरहेको निरिह अवस्थाले 
निरन्तरता पाइ ने रहेको स्थिति छ । 


५.४ नेपालको संविधान धारा २१ ले अपराध पीडितको हक सुनिश्चित गरेको छ । 
मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को जबर्जस्ती करणी सम्बन्धीको प्रावधानले 
त्याचलेङ्गिक महिला बाहेक अरू व्यक्तिहरूलाई हुने जबर्जस्ती करणीलाई कानूनी 
दायराबाट बहिष्कृत गर्नु यस मौलिक हकको मर्म विपरीत भएको छ । 


५.५ नेपालको संविधान धारा ३८ ले महिलाको हक सुनिश्चित गरेको छ । उपधारा 
(३) ले महिला विरुद्ध धार्मिक, सामाजिक, सांस्कृतिक परम्परा, प्रचलन वा अन्य 
कुनै आधारमा शारीरिक, मानसिक, यौनजन्य, मनोवैज्ञानिक वा अन्य कुने किसिमको 
हिंसाजन्य कार्य वा शोषण नगरिने र गरिएमा त्यस्तो कार्य कानून बमोजिम दण्डनीय 
हुने उल्लेख गरिएको छ । मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को जबर्जस्ती करणी 
सम्बन्धीको प्रावधानले पारलेङ्गिक महिला सम्बन्धी र कुने महिलाले महिलालाई 
जबर्जस्ती करणी गरेको सम्बन्धी दण्डनीय बनाउन नसक्दा यस मौलिक हकको हनन 
भएको छ । 


५.७ वादी : परिवर्तित उपनाम यमूना राईको जाहेरीले वादी नेपाल सरकार 
प्रतिवादी : जिल्ला संखुवासभा मत्स्यपोखरी गा.वि.स. वड़ा नं. ४ बस्ने घर भई हाल 
कारागार कार्यालय संखुवासभामा थुनामा बस्ने लाक्पा शेर्पा 
निर्णय नं. ९६८४, भाग : ५८, साल : २०७३, महिना : पोस, अंकः ९, फेसला 
मिति :२०७३/०५/१६ 


१ कुने महिलाले नाम, थर, लिङ्ग, हुलिया, ढाँटी धोका दिई नक्कली लोग्ने मानिस भएको 
अनुभूति दिलाई नक्कली लिङ्ग प्रयोग गरी कसैलाई जबरजस्ती करणी गर्छ भने उसलाई 
महिला भएकै कारणले उन्मुक्ति दिनु न्यायोचित हुन नसक्ने । 

० अदालतले कानूनको व्याख्या गर्दा अपराधको प्रकृतिमा आएको परिवर्तनलाई समेत 
दृष्टिगत गर्नुपर्छ । यस अवस्थामा कृत्रिम लिङ्गको प्रयोग गरी महिलाले अर्को 
महिलालाई जबरजस्ती करणी गर्न सक्दैन भन्ने निष्कर्ष निकाली कसैलाई उन्मुक्ति 
दिनु न्यायोचित हुन सक्दैन । एउटा महिलाले अर्को महिलालाई ५०५७०। ००८० को 


प्रयोग गरी जबरजस्ती करणी गर्न सक्ने ने देखिन्छ । महिलाले महिलालाई जबरजस्ती 
करणी गर्नमा मानसिक, मनोवेज्ञानिक तथा सामाजिक कारणहरू रहेका हुन सक्छन्‌ 
। जस्तो कुने व्यक्ति शारीरिकरूपमा महिला भए तापनि मानसिक र 
मनोवेज्ञानिकरूपमा महिलाप्रति ने आकर्षित हुन सक्छ र आफ्नो मनोवैज्ञानिक 
सन्तुष्टिको लागि महिला माथि जबरजस्ती करणी गर्न सक्छ । त्यसै गरी कोही 
व्यक्तिले योन रोमान्चकताको लागिसमेत यस प्रकारको कार्य गर्न सक्छ भने सामाजिक 
परिवेश र सम्बन्धको कारणले पनि मानिसमा यस प्रकारको मानसिकताको विकास 
भएको हुन सक्छ । यस्तो सम्बन्ध वा अनुभूतिभित्र पनि असहमति वा जबरजस्ती 
करणी हुन सक्छ । जसलाई कानूनको परिधिभित्र ल्याउनु आवश्यक हुने । 


६. अन्तर्राष्ट्रिय कानूनी प्रश्न : 


६.१ नेपालद्वारा अनुमोदित सन्धीहरू :- नेपाल सन्धि ऐन, २०४७ बमोजिम निम्न लिखित 
अन्तर्राष्ट्रिय कानूनहरूको पालना गर्नुपर्ने राज्यको अन्तरा्ट्रिय कानून अन्तर्गतको 
दायित्व हो । 

(क) International Covenant on Civil and Political Rights को 1101 26 मा "^ 


persons are equal before the law and are entitled without any discrimination 
to the equal protection of the law. In this respect, the law shall prohibit any 
discrimination and guarantee to all persons equal and effective protection 
against discrimination on any ground such as race, colour, sex, language, 
religion, political or other opinion, national or social origin, property, birth or 


other ५.५५." भन्ने उल्लेख गरिएको छ । अतः लैङ्गिकताको आधारमा जबर्जस्ती 
करणीको परिभाषाबाट वहिष्कृत गरी कानूनी उपचार निषेध गर्ने कार्य यस सन्धी 
विपरीत छ । 


(ख) Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against 


Women को Article 2 ले States Parties condemn discrimination against 


women in all its forms, agree to pursue by all appropriate means and without 
delay a policy of eliminating discrimination against women and, to this end, 
undertake: (0) To adopt appropriate legislative and other measures, including 
sanctions where appropriate, prohibiting all discrimination against women; 
(e) To take all appropriate measures to eliminate discrimination against 
women by any person, organization or enterprise; (f) To take all appropriate 
measures, including legislation, to modify or abolish existing laws, 
regulations, customs and practices which constitute discrimination against 
women; (g) To repeal all national penal provisions which constitute 


discrimination against women. भन्ने उल्लेख गरिएको छ । यस अर्थात्‌ महिला 


अन्तर्गत पारलैङ्गिक महिलाहरूको लागि विभेदकारी रहेको कानून यस सन्धी 
बिपरीत छ । 


(ग) Convention on the Rights of the Child को «०० 19 मा "1. States Parties 


shall take all appropriate legislative, administrative, social and educational 
measures to protect the child from all forms of physical or mental violence, 
injury or abuse, neglect or negligent treatment, maltreatment or exploitation, 
including sexual abuse, while in the care of parent(s), legal guardian(s) or any 


other person who has the care of the child." भन्ने उल्लेख गरिएको छ । अतः 
नाबालिगहरू विरुद्ध हुने योन हिंसालाई प्रतिबन्ध गर्नु यस सन्धी अन्तर्गतको 
दायित्व हो । यहाँ प्रयुक्त ०४10 शब्दले बालक वा बालिका मात्र नभएर सबै 
नाबालिगहरूलाई जनाउँछ । 


६.२ संयुक्त राष्ट्र संघ :- 


(क) सयुक्त राष्ट्र संघको Human Rights Council Forty-seventh 5९5३० मा प्रस्तुत 


A framework for legislation on rape (model rape law): Report of the Special 
Rapporteur on violence against women, its causes and consequences 


(A/HRC/47/26/A44d.1) मा देहाय उल्लेख भएको छ । 


पाना ४ - B. Non-discrimination - 7. Criminal provisions on rape should 


cover and protect all persons, without any discrimination, including men, 
boys and gender diverse persons. Implementation of all relevant criminal law 
provisions, in particular measures to protect the rights of victims, should be 
secured without discrimination on any ground such as sex, age, gender, race, 
colour, caste, language, religion, political or other opinion, national or social 
origin, ethnicity, association With a national minority, sexual orientation, 
gender identity, state of health, disability, marital status, migration status, 
property, birth, occupation or other status. This should include recognition of 
intersecting forms of discrimination and their compounded negative impact 
on the victims of rape or the heightened risk of rape they face. 


पाना ६ - IV. Constitutive elements of rape B. Criminal law provisions on 


rape should cover and protect all persons (a) Criminal provisions on rape 
should cover and protect all persons without any discrimination; men, boys 
and gender diverse persons should be covered. This does not change the fact 
that rape predominantly affects women and girls; 


पाना ६ - C. Acts criminalized as rape (a) Criminal law provisions on rape 


should explicitly include all types of penetration of a sexual nature (vaginal, 
anal or oral), however slight, by any bodily part or an object. 
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(ख) सयुक्त राष्ट्र संघको Human Rights Council Forty-seventh session मा प्रस्तुत 


Rape as a grave, systematic and widespread human rights violation, a crime 
and a manifestation of gender-based violence against women and girls, and 
its prevention: Report of the Special Rapporteur on violence against women, 


its causes and consequences, Dubravka Simonovié (A/HRC/47/26) मा देहाय 
उल्लेख भएको छ । 


० पाना १३ - 72. The Special Rapporteur makes the following 


recommendations: (a) Criminal law provisions on rape should protect all 
persons, Without any kind of discrimination. Men, boys and gender-diverse 
persons should also be covered by legislation. However, rape is a form of 
gender-based violence that predominantly affects women and girls, requiring 
a gender-sensitive application of gender-neutral provisions; (० ‘The 
criminalization of rape should explicitly include all types of penetration, 
however slight, of a sexual nature with any bodily part or object. 


० पाना १८ - IV. Conclusions and recommendations 112. States should 


criminalize rape using a definition of rape that covers all persons, includes 
marital rape and all acts of penetration of a sexual nature, and explicitly 
includes lack of consent at its centre. Aggravating and mitigating 
circumstances should be revisited and aligned with human rights standards. 


७. अतः माथि विभिन्न प्रकरणहरूमा उल्लेखित तथ्य, कानून, प्रमाण एवं सम्मानित सर्वोच्च 


अदालतबाट प्रतिपादित सिद्धान्तहरूको अतिरिक्त नेपालको संविधानको प्रस्तावना, धारा १६, 
१८, २१ र ३८ समेतका आधारमा धारा १३३(२)(३) अन्तर्गत निम्नलिखित आदेशहरू 
जारी गरिपाउँ : 


क) 


गा) 


मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा (१) मा उल्लेख 
"कसैले जबर्जस्ती करणी गर्न हुँदैन" लाई संशोधन गरी "कसैले कसैलाई जबर्जस्ती 
करणी गर्न हुँदैन" कायम गर्न गराउन भनि विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेश लगायत 
जो चाहिने आज्ञा आदेश जारी गरिपाउँ । साथै समयसिमाको हकमा आदेश जारी 
भएको मितिले बढीमा एक महिनाको समयसिमा समेत तोकी पाउँ । 

मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा (२) मा उल्लेख 
प्रावधानमा "महिला"को सट्टा "व्यक्ति" र "बालिका"को सट्टा "नाबालिग" कायम 
हुने गरी संशोधन गर्न गराउन भनि विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेश लगायत जो 
चाहिने आज्ञा आदेश जारी गरिपाउँ । साथे समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको 
मितिले बढीमा एक महिनाको समयसिमा समेत तोकी पाउँ । 

मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा (३) मा "महिला" 
को सट्टामा "व्यक्ति" र "बालिका" को सट्टामा "नाबालिग" कायम हुने गरी संशोधन 
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ङ) 


च) 


ज) 


गर्न गराउन भनि विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश 
जारी गरिपाउँ । साथै समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा एक 
महिनाको समयसिमा समेत तोकी पाउँ । 

मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा (४) मा "पतिले 
पत्नीलाई" को सट्टामा "आफ्नो दम्पत्तिलाई" तथा बुँदा (क), (ख) र (ग) मा "पति" 
को सट्टामा "दम्पत्ति" कायम हुने गरी संशोधन गर्न गराउन भनि विपक्षीहरूको 
नाउँमा परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश जारी गरिपाउँ । साथे 
समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा एक महिनाको समयसिमा 
समेत तोकी पाउँ । 

मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा (५) मा "पति" को 
सट्टामा "पीडक दम्पत्ति” र "पत्नी" को सट्टामा "पीडित दम्पत्ति" कायम हुने गरी 
संशोधन गर्न गराउन भनि विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा 
आदेश जारी गरिपाउँ । साथे समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको मितिले 
बढीमा एक महिनाको समयसिमा समेत तोकी पाउँ । 

मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा (७) मा "महिला" 
को सट्टामा "व्यक्ति" र "गर्भवती" को सट्टामा "गर्भधारण गरेका व्यक्ति" कायम हुने 
गरी संशोधन गर्न गराउन भनि विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेश लगायत जो चाहिने 
आज्ञा आदेश जारी गरिपाउँ । साथे समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको मितिले 
बढीमा एक महिनाको समयसिमा समेत तोकी पाउँ । 

मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ को उपदफा (८) मा "हाडनाताकी 
महिलालाई" को सट्टामा "हाडनाताका व्यक्तिलाई" कायम हुने गरी संशोधन गर्न 
गराउन भनि विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश जारी 
गरिपाउँ । साथे समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा एक 
महिनाको समयसिमा समेत तोकी पाउँ । 

मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २२५ को उपदफा (२) मा प्रयुक्त शब्द 
"बालबालिका"ले "१८ वर्ष भन्दा मुनिका नाबालिग" परिभाषा कायम हुने गरी 
व्याख्या गर्न गराउन भनि विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा 
आदेश जारी गरिपाउँ । साथे समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको मितिले 
बढीमा एक महिनाको समयसिमा समेत तोकी पाउँ । 
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८. यसमा हाल कानुन व्यवसायी नियुक्त गरेका छैनौं । पछि नियुक्त हुने कानून व्यवसायीद्वारा 
प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसै निवेदनपत्रको अभिन्न अङ्ग मानिपाउँ । 


९, संलग्न देहायका कागजातहरू यस रिट निवेदनको अभिन्न अङ्ग मानिपाउँ । 


(च) 


मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ परिच्छेद १८ -- पाना ८ । 

गृह मन्त्रालयको मिति २०७८/०२/०२ को च.नं. ३२४६ रहेको पत्र -- पाना १ 
यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषता (यौभिकयौता) : आधारभूत 
अवधारणा, क्वयेर युथ ग्रुप र क्याम्पेन फर चेन्ज, आइएसबिएन : ९७८-९९३७- 
०-८४६९-७ (पुस्तक) ¬ थान १ । 

Rape and other forms of sexual violence against lesbian and bisexual women and 
non-binary, trans and intersex persons, Submission to the Special Rapporteur on 


violence against women for the thematic report on rape as a grave and systematic 
human rights violation and gender-based violence against women, 20 May 2020, 


Blue Diamond Society et ४. थान १ । 
A framework for legislation on rape (model rape law): Report of the Special 
Rapporteur on violence against women, its causes and consequences 


(A/HRC/47/26/Add.1), Human Rights Council Forty-seventh session — थान १ 
| 


Rape as a grave, systematic and widespread human rights violation, a crime and 
a manifestation of gender-based violence against women and girls, and its 
prevention: Report of the Special Rapporteur on violence against women, its 
causes and consequences, Dubravka Simonovié (A/HRC/47/26), Human Rights 


Council Forty-seventh session ना थान १ । 


१०. यसमा लेखिएको व्यहोरा ठीक साँचो छ झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला । 


निवेदक 
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